
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 179   DEL 13/08/2025  

OGGETTO:  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  DEL  MURO  DI  SPONDA  IN  DESTRA 
IDRAULICA DEL FOSSO DEGLI ALZI FINO AL PONTE SULL'INTERSEZIONE VIA PIETRI 
/ VIA FATTORI IN MARINA DI CAMPO. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLO STUDIO 
INGEO - INGEGNERI E GEOLOGI ASSOCIATI A COMPLETAMENTO DELL'INCARICO DI 
CUI ALLA DETERMINAZIONE A.T LLPP E AMBIENTE N. 156/2022



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la Respon-
sabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP.  e  Ambiente  all’Architetto 
Braccesi Priscilla;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la quale si è ap-
provato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi di cui 
all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29/2025 “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. 
LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUAR-
DIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-
2027”.

VISTA la Determinazione Area Tecnica LL.PP. e Ambiente n. 156 del 14/09/2022 “LAVORI 
DI COMPLETAMENTO DEL MURO DI SPONDA IN DESTRA IDRAULICA DEL FOSSO 
DEGLI ALZI FINO AL PONTE SULL'INTERSEZIONE VIA PIETRI / VIA FATTORI IN MA-
RINA DI CAMPO. INCARICO ALLO STUDIO INGEO - INGEGNERI E GEOLOGI ASSO-
CIATI PER LA PROGETTAZIONE;

DATO ATTO che con la suddetta determinazione venivano affidate, con procedura esperi-
ta sul portale START della Regione Toscana, allo studio INGEO tutte le fasi della proget-
tazione incluso direzione lavori, sicurezza, contabilità e collaudo per un importo comples-
sivo di € 32.980,20, oltre cassa professionale (4%) ed IVA di legge a fronte di un importo 
dei lavori stimato nella fase preliminare in € 165.000,00;

RILEVATO inoltre che sempre con la suddetta determinazione venivano impegnate le ri-
sorse a parziale copertura delle spese di progettazione per complessivi € 15.000,00 cas-
sa previdenziale ed IVA di legge inclusa, rimandando a successivi atti l’impegno a saldo 
delle prestazioni professionali;

ATTESO che l’opera in questione risulta strategica per la sicurezza del tratto cittadino del 
Fosso  degli  Alzi  e  che  l’affidatario,  consegnata  la  progettazione  nel  maggio  2023 
(prot.7024/2023)  ha  provveduto  a  sviluppare  la  progettazione  esecutiva  ed 
all’adeguamento dei prezzi per consentire al comune di presentare nell’aprile del corrente 
anno  la  richiesta  di  finanziamento  dell’opera  alla  Regione  Toscana  nell’ambito  del 
“Censimento degli interventi e della progettazione per la mitigazione del rischio idraulico e  
idrogeologico finalizzato alla programmazione regionale di cui al Documento Operativo  
Difesa del Suolo (art. 3 LR80/2015) ed a quella nazionale”;

DATO ATTO che lo sviluppo della progettazione esecutiva ha comportato anche una modifi-
ca delle impostazioni progettuali rispetto alle ipotesi iniziali di cui alla fase preliminare con 
conseguente aumento dei costi, anche per la revisione di prezzi al febbraio 2024, per un to-
tale importo lavori pari a € 262.472,00;

CONSIDERATO che in relazione a quanto sopra esposto e data la tipologia di intervento 
(S.03 – Strutture) di cui al Decreto “Parametri”, gli importi delle fasi progettuali sono come di  
seguito rideterminati ai sensi del DM 17/06/2016 smi, per un totale di € 57.237,90 oltre cas-



sa professionale ed IVA di legge;

QbII.01
Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle strutture e degli 
impianti,
eventuali Relazione sulla risoluzione delle interferenze e Relazione sulla ges-
tione materie

QbII.04 Piano particellare d'esproprio

QbII.05
Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico estimativo, 
Quadro
economico

QbII.09 Relazione geotecnica
QbII.11 Relazione idraulica
QbII.19 Relazione paesaggistica (d.lgs. 42/2004)
QbII.23 Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC
QbII.03 Disciplinare descrittivo e prestazionale
QbII.12 Relazione sismica e sulle strutture
QbII.13 Relazione geologica

Compenso to-
tale

€ 17.995,41

QbIII.01 Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi
QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi

QbIII.03
Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale 
analisi,
Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera

QbIII.04 Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma
QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento

Compenso to-
tale

€ 11.909,91

QcI.01 Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione

QcI.02 Liquidazione (art.194, comma 1, d.P.R. 207/10)-Rendicontazioni e liquidazione 
tecnico
contabile

QcI.09 Contabilità dei lavori a misura
QcI.11 Certificato di regolare esecuzione
QcI.12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione

Compenso to-
tale

€ 22.903,69

QdI.03 Collaudo statico (Capitolo 9, d.m. 14/01/2008)
Compenso to-

tale
€ 6.718,41

VISTO Quadro Economico di progetto che quantifica le spese tecniche di progettazione e 
quelle relative all’esecuzione dei lavori in € 46.157,97 netto cassa professione ed IVA cor-
rispondenti ad un ribasso percentuale totale rispetto all’onorario di cui ad DM17/06/2016 
smi, pari al 16.36%;

RITENUTO pertanto, in ragione di quanto sopra esposto, di riconoscere allo studio IN-
GEO la somma totale di € 46.157,97 netto cassa professione ed IVA, quale onorario spet-
tante per tutte le fasi di progettazione, sicurezza, DL, collaudo ed ogni altra funzione tec-
nica inerente l’intervento in questione, per un totale complessivo, ogni onere di legge in-
cluso, pari ad € 58.561,43;

VISTO l’impegno già assunto per  complessivi  €  15.000,00 di  cui  alla  Determinazione 
Area Tecnica LL:PP e Ambiente n.156 del 14/09/2022 e ritenuto pertanto di provvedere 
all’impegno delle risorse a copertura totale delle spese di progettazione, sicurezza, DL e 
collaudo;



VISTO il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici n. ZE437B70B0;

VISTO il DURC regolare ed in corso di validità allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Do-
tazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scrittu-
re contabili  al  momento della  nascita  dell’obbligazione imputandole  all’esercizio in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pa-
gamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e 
ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento dei Dipendenti Pubbli-
ci;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8; 

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

D E T E R M I N A

 DI IMPEGNARE a favore dello STUDIO INGEO, € 43.561,43 cassa previdenziale (4%) e 

IVA (22%)  incluso,  quale  corrispettivo  professionale  a  saldo delle  fasi  di  progettazione 
esecutiva, sicurezza, DL, collaudo ed ogni altra funzione tecnica inerente l’intervento in 
questione, a valere sul Codice di Bilancio 0106/1030211/999 Capitolo 101060315000 – Bi-
lancio annualità 2025 in quanto l’obbligazione è perfezionata e sarà esigibile nell’esercizio 
in corso;

• DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’Art. 183 com-
ma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta attestazione;

• DI TRASMETTERE la  presente  Determinazione al  Responsabile  Area Amministrativa 



per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;
IL RESPONSABILE

BRACCESI PRISCILLA  
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


